
ÌÀÒÅÐÈÀËÛ È ÈÇÄÅËÈß
ÒÅÏËÎÈÇÎËßÖÈÎÍÍÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

ÅN ISO 9229:2004
Thermal insulation — Definitions of terms

(MOD)

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Á
Ç

1
—

2
0
0
8
/4

8
6

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
52953—

2008
(ÅÍ ÈÑÎ 9229:2004)



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì
îò 27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-Ô3 «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÏÎÄÃÎÒÎÂËÅÍ Íåêîììåð÷åñêèì ïàðòíåðñòâîì «Ïðîèçâîäèòåëè ñîâðåìåííîé ìèíåðàëüíîé
èçîëÿöèè «Ðîñèçîë»» íà îñíîâå âûïîëíåííîãî Îòêðûòûì àêöèîíåðíûì îáùåñòâîì «Öåíòð ìåòîäîëî-
ãèè íîðìèðîâàíèÿ è ñòàíäàðòèçàöèè â ñòðîèòåëüñòâå» (ÎÀÎ «ÖÍÑ») àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà åâðîïåé-
ñêîãî ñòàíäàðòà, óêàçàííîãî â ïóíêòå 4

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 465 «Ñòðîèòåëüñòâî»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðå-
ãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 27 àâãóñòà 2008 ã. ¹ 189-ñò

4 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ÿâëÿåòñÿ ìîäèôèöèðîâàííûì ïî îòíîøåíèþ ê åâðîïåéñêîìó ñòàíäàðòó
ÅÍ ÈÑÎ 9229:2004 «Òåïëîèçîëÿöèÿ — Îïðåäåëåíèÿ òåðìèíîâ» (EN ISO 9229:2004 Thermal insulation —
Definitions of terms).

Íàèìåíîâàíèå íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà èçìåíåíî ïî îòíîøåíèþ ê íàèìåíîâàíèþ óêàçàííîãî åâðî-
ïåéñêîãî ñòàíäàðòà äëÿ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ ÃÎÑÒ Ð 1.5—2004 (ïîäðàçäåë 3.5).

Â íàñòîÿùèé ñòàíäàðò âíåñåíû èçìåíåíèÿ, îáúÿñíåíèå êîòîðûõ ïðèâåäåíî âî ââåäåíèè ê íàñòîÿ-
ùåìó ñòàíäàðòó.

Ñîïîñòàâëåíèå íóìåðàöèè ðàçäåëîâ, ïóíêòîâ è ïîäïóíêòîâ íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà è óêàçàííîãî åâ-
ðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà ïðèâåäåíî â äîïîëíèòåëüíîì ïðèëîæåíèè Â

5 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì èí-

ôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñò èçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-

ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà

(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî

â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-

þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî

ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è

ìåòðîëîãèè

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2008

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2 Ñîêðàùåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3 Òåïëîèçîëÿöèîííûå ìàòåðèàëû. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
4 Òåïëîèçîëÿöèîííûå èçäåëèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
5 Ôîðìà ïîñòàâêè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
6 Òåïëîèçîëÿöèîííûå ñèñòåìû è èõ ïðèìåíåíèå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
7 Òåïëîèçîëÿöèîííûå ýëåìåíòû . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
8 Îáùèå òåðìèíû. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
9 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê èñïûòàíèÿì è ñåðòèôèêàöèè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ïðèëîæåíèå À (ñïðàâî÷íîå) Ïîíÿòèå «òåïëîèçîëÿöèÿ» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Ïðèëîæåíèå Á (ñïðàâî÷íîå) Òåêñò àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà ðàçäåëà 1 åâðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà

ÅÍ ÈÑÎ 9229:2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Ïðèëîæåíèå Â (ñïðàâî÷íîå) Ñîïîñòàâëåíèå íóìåðàöèè ñòðóêòóðíûõ ýëåìåíòîâ íàñòîÿùåãî

ñòàíäàðòà è åâðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008

III



Ââåäåíèå

Â íàñòîÿùèé ñòàíäàðò âíåñåíû ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:
1 Èçìåíåíî ñîäåðæàíèå ðàçäåëà 1, òåêñò êîòîðîãî âûäåëåí âåðòèêàëüíîé ëèíèåé, ðàñïîëîæåí-

íîé ñëåâà îò òåêñòà. Îðèãèíàëüíûé òåêñò àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà äàííîãî ðàçäåëà ïðèâåäåí â äîïîëíè-
òåëüíîì ïðèëîæåíèè Á.

2 Â íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå âêëþ÷åíû ñëåäóþùèå ñòðóêòóðíûå ýëåìåíòû åâðîïåéñêîãî ñòàíäàð-
òà: ðàçäåë 2; ïðèìå÷àíèÿ ê ïóíêòàì 4.18, 6.1 è ïðèëîæåíèþ À; ïðèëîæåíèå Â.

3 Òåðìèíû 8.11 è 9.14 ïåðåíåñåíû â ðàçäåë 3 è âûäåëåíû â òåêñòå ñòàíäàðòà êóðñèâîì (ñì. òåðìè-
íû 3.2 è 3.16.2).

4 Â ñòàíäàðò äîïîëíèòåëüíî âêëþ÷åíû: ïðèìå÷àíèå ê ðàçäåëó 2, âûäåëåííîå â òåêñòå ñòàíäàðòà
êóðñèâîì, è àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå.

5 Óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿä-
êå, îòðàæàþùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè òåïëîèçîëÿöèè.

Òåðìèíû, äîïóñêàåìûå äëÿ ïðèìåíåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ïðèâåäåíû êóðñèâîì â ñêîáêàõ.
6 Â ñòàíäàðòå ïðèâåäåíû ýêâèâàëåíòû òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå(en).
Äëÿ óäîáñòâà èäåíòèôèêàöèè òåðìèíîëîãè÷åñêèõ ñòàòåé íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà, ãàðìîíèçèðîâàí-

íûõ ñî ñòàòüÿìè ñòàíäàðòà ÅÍ ÈÑÎ 9229, äëÿ ýòèõ ñòàòåé â ñêîáêàõ (ñïðàâà) ïðèâåäåí íîìåð ñîîòâåò-
ñòâóþùåé ñòàòüè ÅÍ ÈÑÎ 9229 è óñëîâíîå îáîçíà÷åíèå ñòåïåíè èõ ñîîòâåòñòâèÿ:

IDT — èäåíòè÷íûå ñòàòüè;
MOD — ìîäèôèöèðîâàííûå ñòàòüè.

IV

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÌÀÒÅÐÈÀËÛ È ÈÇÄÅËÈß ÒÅÏËÎÈÇÎËßÖÈÎÍÍÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Thermal insulating materials and products.
Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2009—07—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà ìàòåðèàëû è èçäåëèÿ, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ òåïëîâîé
èçîëÿöèè çäàíèé, ïðîìûøëåííîãî îáîðóäîâàíèÿ è òðóáîïðîâîäîâ, è óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû ñ ñîîòâåò-
ñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè, âêëþ÷àÿ òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê âèäàì ìàòåðèàëîâ è èçäåëèé, ôîðìå ïî-
ñòàâêè, ýëåìåíòàì òåïëîèçîëÿöèè, à òàêæå îáùèå òåðìèíû, âçàèìîñâÿçàííûå ñ îáëàñòüþ òåïëî-
èçîëÿöèè. Îòäåëüíûå òåðìèíû ìîãóò èìåòü èíîå çíà÷åíèå ïðè èñïîëüçîâàíèè èõ â äðóãèõ îòðàñëÿõ
ïðîìûøëåííîñòè èëè ïðè äðóãèõ ïðèìåíåíèÿõ.

Òåðìèíû, ïðèâåäåííûå â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå, ðåêîìåíäóåòñÿ èñïîëüçîâàòü â íîðìàòèâíûõ äî-
êóìåíòàõ è òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè, íàó÷íîé è ñïðàâî÷íîé ëèòåðàòóðå (ïî äàííîé îòðàñëè).

2 Ñîêðàùåíèÿ

2.1 ßÑ (CG) — ÿ÷åèñòîå ñòåêëî (ïåíîñòåêëî) (ñì. 3.4).
2.2 ÖÒ (CI) — öåëëþëîçíàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ (ñì. 3.12).
2.3 ÑÊ (CS) — òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë íà îñíîâå ñèëèêàòà êàëüöèÿ (ñì. 3.5).
2.4 ÏÂÏ (EPB) — ïëèòà íà îñíîâå âñïó÷åííîãî ïåðëèòà (ñì. 4.6).
2.5 ÏÏÑ (EPS) — ïåíîïîëèñòèðîë (ñì. 3.3.1).
2.6 ÍÊÒÈÑ (ETICS) — íàðóæíàÿ (ôàñàäíàÿ) êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ñèñòåìà
(ñì. 6.2.2).
2.7 ÝÏÐ (FEF) — ýëàñòè÷íàÿ ïåíîðåçèíà (ñì. 3.3.3).
2.8 ÒÏÏ (ICB) — (òåïëîèçîëÿöèîííàÿ) ïðîáêîâàÿ ïëèòà (ñì. 4.7).
2.9 Ò.È.Î (I.T.T) — òèïîâîå èñïûòàíèå îïûòíûõ îáðàçöîâ (ñì. 9.2).
2.10 ÌÂ (MW) — ìèíåðàëüíàÿ âàòà (ñì. 3.17).
2.11 ÏÏÝ (PEF) — ïåíîïîëèýòèëåí (ñì. 3.3.5).
2.12 ÏÏÔ (PF) — ïåíîïîëèôåíîë (ôåíîëüíûé ïåíîïëàñò) (ñì. 3.3.4).
2.13 ÏÏÈÖ (PIR) — ïåíîïîëèèçîöèàíóðàò (ñì. 3.3.9).
2.14 ÏÏÓ (PUR) — ïåíîïîëèóðåòàí (ñì. 3.3.6).
2.15 ÊÂ (RCF) — êåðàìè÷åñêîå âîëîêíî (ñì. 3.16.3).
2.16 ÊÏÏ (UF) — êàðáàìèäíûé (ìî÷åâèíîôîðìàëüäåãèäíûé) ïåíîïëàñò (ñì. 3.3.7).
2.17 ÄÂÏ (WF) — äðåâåñíî-âîëîêíèñòàÿ ïëèòà (ñì. 4.9).
2.18 ÄÑÏ (WW) — äðåâåñíî-ñòðóæå÷íàÿ ïëèòà (ñì. 4.8).
2.19 ÝÏÏÑ (XPS) — ýêñòðóäèðîâàííûé ïåíîïîëèñòèðîë (ñì. 3.3.2).

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â ñêîáêàõ ïðèâåäåíû óñëîâíûå îáîçíà÷åíèÿ òåïëîèçîëÿöèîííûõ ìàòåðèàëîâ, ïðèíÿ-
òûå â ÅÍ ÈÑÎ 9229.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008
(ÅÍ ÈÑÎ 9229:2004)



3 Òåïëîèçîëÿöèîííûå ìàòåðèàëû

3.1 òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë: Ìàòåðèàë, ïðåäíàçíà÷åííûé
äëÿ óìåíüøåíèÿ òåïëîïåðåíîñà, òåïëîèçîëÿöèîííûå ñâîéñòâà êîòî-
ðîãî çàâèñÿò îò åãî õèìè÷åñêîãî ñîñòàâà è/èëè ôèçè÷åñêîé ñòðóêòóðû.

en thermal
insulation

(4.1, IDT)

3.2 ÿ÷åèñòûé ìàòåðèàë: Ìàòåðèàë, èìåþùèé ìíîæåñòâî ïîð

(îòêðûòûõ, çàêðûòûõ èëè òåõ è äðóãèõ), ðàñïðåäåëåííûõ ïî âñåìó

åãî îáúåìó (ñì. 3.3).

en cellular
material

(9.14, IDT)

3.3 ïåíîïëàñò (ÿ÷åèñòàÿ ïëàñòìàññà): Îáùèé òåðìèí äëÿ ïëàñ-
òìàññ, ïëîòíîñòü êîòîðûõ óìåíüøàåòñÿ çà ñ÷åò ìíîæåñòâà íåáîëüøèõ
ïîð (ÿ÷ååê), êîòîðûå ðàñïðåäåëåíû ïî âñåìó ìàòåðèàëó è ìîãóò áûòü
ñîîáùàþùèìèñÿ èëè íåñîîáùàþùèìèñÿ.

en cellular
plastics

(4.2, IDT)

3.3.1 ïåíîïîëèñòèðîë: Æåñòêèé òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë ñ çà-
êðûòîé, â îñíîâíîì ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé, ïîëó÷åííûé ïóòåì ñïåêàíèÿ
ãðàíóë âñïåíåííîãî ïîëèñòèðîëà èëè îäíîãî èç åãî ñîïîëèìåðîâ
(ñì. 2.5).

en expanded
polystyrene

(4.2.1, IDT)

3.3.2 ýêñòðóäèðîâàííûé ïåíîïîëèñòèðîë: Æåñòêèé òåïëîèçîëÿöè-
îííûé ìàòåðèàë ñ çàêðûòîé ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé, ïîëó÷åííûé ìåòî-
äîì ýêñòðóçèè âñïåíèâàþùåãîñÿ ïîëèñòèðîëà èëè îäíîãî èç åãî
ñîïîëèìåðîâ ñ îáðàçîâàíèåì èëè áåç îáðàçîâàíèÿ ïëåíêè íà åãî ïî-
âåðõíîñòè (ñì. 2.19).

en extruded
polystyrene
foam

(4.2.2, IDT)

3.3.3 ýëàñòè÷íàÿ ïåíîðåçèíà: Ïåíîðåçèíà ñ çàêðûòîé ÿ÷åèñòîé
ñòðóêòóðîé, ïîëó÷åííàÿ èç íàòóðàëüíîé èëè ñèíòåòè÷åñêîé ðåçèíû èëè
èõ ñìåñè, ñâîéñòâà êîòîðîé ìîãóò èçìåíÿòüñÿ ñ ïîìîùüþ îðãàíè÷åñêèõ
èëè íåîðãàíè÷åñêèõ äîáàâîê (ñì. 2.7).

en flexible
elastomeric
foam

(4.2.3, IDT)

3.3.4 ïåíîïîëèôåíîë (ôåíîëüíûé ïåíîïëàñò): Æåñòêèé òåïëîèçî-
ëÿöèîííûé ìàòåðèàë, ïîëèìåðíàÿ ñòðóêòóðà êîòîðîãî ñîçäàåòñÿ,
ãëàâíûì îáðàçîì, â ðåçóëüòàòå ïîëèêîíäåíñàöèè ôåíîëà, åãî ãîìîëî-
ãîâ è/èëè ïðîèçâîäíûõ ñ ïîìîùüþ àëüäåãèäîâ èëè êåòîíîâ (ñì. 2.12).

en phenolic
foam

(4.2.4, IDT)

3.3.5 ïåíîïîëèýòèëåí: Ïîëóæåñòêèé èëè ýëàñòè÷íûé òåïëîèçîëÿöè-
îííûé ìàòåðèàë íà îñíîâå ïîëèìåðîâ, ïîëó÷åííûõ, ãëàâíûì îáðàçîì,
èç ýòèëåíà è/èëè ïðîïèëåíà (ñì. 2.11).

en polyethylene
foam

(4.2.5, IDT)

3.3.6 ïåíîïîëèóðåòàí: Æåñòêèé èëè ïîëóæåñòêèé òåïëîèçîëÿöèîí-
íûé ìàòåðèàë ñ çàêðûòîé, â îñíîâíîì ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé (ñì. 2.14).

en polyurethane
foam

(4.2.6, IDT)

3.3.7 êàðáàìèäíûé (ìî÷åâèíîôîðìàëüäåãèäíûé) ïåíîïëàñò:
Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë ñ îòêðûòîé ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé íà
îñíîâå àìèíîñìîëû, ïîëó÷åííîé ïóòåì ïîëèêîíäåíñàöèè ìî÷åâèíû ñ
ôîðìàëüäåãèäîì (ñì. 2.16).

en urea
formaldehyde
foam

(4.2.7, IDT)

3.3.8 ïåíîïîëèâèíèëõëîðèä: Æåñòêèé èëè ïîëóæåñòêèé òåïëîèçî-
ëÿöèîííûé ìàòåðèàë ñ çàêðûòîé, â îñíîâíîì ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé, ïî-
ëó÷åííûé âñïåíèâàíèåì âèíèëõëîðèäíûõ ïîëèìåðîâ.

en expanded
polyvinyl

(4.2.8, IDT)

3.3.9 ïåíîïîëèèçîöèàíóðàò: Æåñòêèé òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðè-
àë ñ çàêðûòîé, â îñíîâíîì ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé, ïîëó÷åííûé íà îñíîâå
ïîëèìåðîâ èçîöèàíóðàòíîãî òèïà (ñì. 2.13).

en polyiso-
cyanurate
foam

(4.2.9, IDT)

3.4 ÿ÷åèñòîå ñòåêëî (ïåíîñòåêëî): Æåñòêèé òåïëîèçîëÿöèîííûé ìà-
òåðèàë ñ çàêðûòîé ÿ÷åèñòîé ñòðóêòóðîé, ïîëó÷åííûé èç âñïåíåííîãî
ñòåêëà (ñì. 2.1).

en cellular
glass

(4.3, IDT)

3.5 òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë íà îñíîâå ñèëèêàòà êàëüöèÿ:
Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë, ñîñòîÿùèé èç ãèäðîñèëèêàòà êàëüöèÿ
è àðìèðîâàííûé âîëîêíàìè (ñì. 2.3).

en calcium
silikate
insulating
material

(4.4, MOD)

3.6 òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàãíåçèàëüíûé ìàòåðèàë: Òåïëîèçîëÿ-
öèîííûé ìàòåðèàë, ñîñòîÿùèé èç ùåëî÷íîãî ìàãíåçèòà è ñîäåðæàùèé
âîëîêíî â êà÷åñòâå àðìèðóþùåãî ýëåìåíòà.

en insulating
magnesia
material

(4.5, MOD)

2

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



3.7 âñïó÷åííàÿ ãëèíà (êåðàìçèò): Ëåãêèé ãðàíóëèðîâàííûé ìàòåðè-
àë, ïðèìåíÿåìûé äëÿ òåïëîèçîëÿöèè è èìåþùèé ÿ÷åèñòóþ ñòðóêòóðó,
ïîëó÷åííóþ âñïó÷èâàíèåì ïðè íàãðåâàíèè ìèíåðàëîâ ãëèíû.

en expanded
clay

(4.6, IDT)

3.8 âñïó÷åííûé ïåðëèò; ïåðëèò: Ëåãêèé ãðàíóëèðîâàííûé ìàòåðè-
àë, ïðèìåíÿåìûé äëÿ òåïëîèçîëÿöèè è èìåþùèé ÿ÷åèñòóþ ñòðóêòóðó,
ïîëó÷åííóþ ïðè íàãðåâàíèè ïðèðîäíîé âóëêàíè÷åñêîé ãîðíîé ïîðîäû.

en expanded
perlite;
perlite

(4.7, IDT)

3.9 âñïó÷åííûé âåðìèêóëèò; âåðìèêóëèò: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìà-
òåðèàë, ïîëó÷åííûé â ðåçóëüòàòå âñïó÷èâàíèÿ ïðè íàãðåâàíèè ïðè-
ðîäíîãî ìèíåðàëà ñëþäû.

en exfoliated
vermiculite;
vermiculite

(4.8, IDT)

3.10 äèàòîìèòîâàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë,
èçãîòîâëåííûé ïðåèìóùåñòâåííî èç îñòàòêîâ äèàòîìîâûõ âîäîðîñ-
ëåé (ÿ÷åèñòûõ êðåìíèñòûõ ÷àñòèö ìèêðîñêîïè÷åñêîãî ðàçìåðà). Ïîñ-
òàâëÿåòñÿ â âèäå ïîðîøêà, ñâÿçàííîãî èëè ãðàíóëèðîâàííîãî
ìàòåðèàëà (ñì. 4.11).

en diatoma-
ceous
insulation

(4.9, IDT)

3.11 âñïåíåííàÿ ðåçèíà: ß÷åèñòàÿ ðåçèíà ñ çàêðûòûìè ïîðàìè, ïî-
ëó÷àåìàÿ èç òâåðäîé ðåçèíîâîé ñìåñè (ñì. 3.3.3).

en expanded
rubber

(4.10, IDT)

3.12 öåëëþëîçíàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Âîëîêíèñòûé òåïëîèçîëÿöèîí-
íûé ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé èç áóìàãè, áóìàæíîãî êàðòîíà èëè äðåâå-
ñèíû ñ èñïîëüçîâàíèåì ñâÿçóþùèõ âåùåñòâ, çàìåäëèòåëåé ãîðåíèÿ
èëè äðóãèõ äîáàâîê (ñì. 2.2).

en cellulose
insulation

(4.11, IDT)

3.13 ïðîáêà: Çàùèòíûé ñëîé êîðû ïðîáêîâîãî äóáà, êîòîðûé ïåðèî-
äè÷åñêè ñíèìàþò ñ åãî ñòâîëà è âåòîê äëÿ ïîëó÷åíèÿ ñûðüÿ, ïðèìåíÿå-
ìîãî äëÿ èçãîòîâëåíèÿ ïðîáêîâûõ èçäåëèé.

en cork (4.12, IDT)

3.14 âîëîêíèñòàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë,
ñîñòîÿùèé èç ïðèðîäíûõ èëè èñêóññòâåííî ïîëó÷åííûõ âîëîêîí.

en fibrous
insulation

(4.13, IDT)

3.15 äðåâåñíàÿ âàòà: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë, ñîñòîÿùèé èç
äëèííûõ ñòðóæåê äðåâåñèíû (ñì. 4.8).

en wood
wool

(4.14, IDT)

3.16 ìèíåðàëüíîå âîëîêíî: Îáùèé òåðìèí äëÿ âñåõ íåìåòàëëè÷åñ-
êèõ íåîðãàíè÷åñêèõ âîëîêîí.

en mineral
fibre

(4.15, IDT)

3.16.1 ìèíåðàëüíîå âîëîêíî, ïîëó÷åííîå èñêóññòâåííûì ñïîñî-
áîì: Íåîðãàíè÷åñêîå âîëîêíî, ïîëó÷åííîå èç ðàñïëàâà ãîðíîé ïîðî-
äû, øëàêà, ñòåêëà, îêñèäîâ ìåòàëëîâ èëè ãëèíû.

en manmade
mineral fibre

(4.15.1, IDT)

3.16.2 ñòåêëÿííîå âîëîêíî: Âîëîêíî â âèäå íåïðåðûâíîé íèòè, ïî-

ëó÷åííîå èç ðàñïëàâà ñòåêëà è ïðèìåíÿåìîå, êàê ïðàâèëî, äëÿ àðìè-

ðîâàíèÿ èëè èçãîòîâëåíèÿ òåêñòèëüíûõ èçäåëèé.

en glass
fibre

(4.15.2, 8.11,
IDT)

3.16.3 êåðàìè÷åñêîå âîëîêíî: Íåîðãàíè÷åñêîå âîëîêíî, ïîëó÷åí-
íîå èç îêñèäîâ ìåòàëëîâ èëè ãëèíû (ñì. 2.15).

en ceramic
fibre

(4.15.3, IDT)

3.17 ìèíåðàëüíàÿ âàòà: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë, èìåþùèé
ñòðóêòóðó âàòû è èçãîòîâëåííûé èç ðàñïëàâà ãîðíîé ïîðîäû, øëàêà
èëè ñòåêëà (ñì. 2.10).

en mineral
wool

(4.16, IDT)

3.17.1 ñòåêëÿííàÿ âàòà: Ìèíåðàëüíàÿ âàòà, èçãîòîâëåííàÿ èç ðàñ-
ïëàâà ñòåêëà (ñì. 3.17).

en glass
wool

(4.16.1, IDT)

3.17.2 êàìåííàÿ âàòà: Ìèíåðàëüíàÿ âàòà, èçãîòîâëåííàÿ ïðåèìó-
ùåñòâåííî èç ðàñïëàâà èçâåðæåííûõ ãîðíûõ ïîðîä (ñì. 3.17).

en rock
wool

(4.16.2, IDT)

3.17.3 øëàêîâàÿ âàòà: Ìèíåðàëüíàÿ âàòà, èçãîòîâëåííàÿ èç ðàñïëà-
âà äîìåííîãî øëàêà (ñì. 3.17).

en slag wool (4.16.3, IDT)

3.18 ðûõëàÿ âàòà: Ìèíåðàëüíàÿ âàòà èëè äðóãèå ìàòåðèàëû, èìåþ-
ùèå ñòðóêòóðó âàòû, ñ ïðîèçâîëüíîé îðèåíòàöèåé âîëîêîí, èçãîòîâ-
ëåííàÿ ñ äîáàâëåíèåì ñâÿçóþùåãî âåùåñòâà èëè áåç íåãî.

en loose
wool

(4.17, IDT)

3.19 àñáåñòîâîå âîëîêíî: Âîëîêíî, ïîëó÷àåìîå ïóòåì ðàçäåëåíèÿ
íà òîíêèå íèòè ìèíåðàëüíûõ ñèëèêàòîâ åñòåñòâåííîãî ïðîèñõîæäå-
íèÿ, èìåþùèõ êðèñòàëëè÷åñêóþ ñòðóêòóðó.

en asbestos
fibre

(4.18, IDT)

3

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



3.20 óãëåðîäíîå âîëîêíî: Îðãàíè÷åñêîå êàðáîíèçèðîâàííîå âîëîê-
íî, òåðìè÷åñêè íå ñòàáèëèçèðîâàííîå è ñîñòîÿùåå â îñíîâíîì èç
óãëåðîäà.

en carbon
fibre

(4.19, IDT)

3.21 ãðàôèòîâîå âîëîêíî: Óãëåðîäíîå âîëîêíî, òåðìè÷åñêè ñòàáè-
ëèçèðîâàííîå ïðè òåìïåðàòóðå ãðàôèòèçàöèè (ñì. 3.20).

en graphite
fibre

(4.23, IDT)

3.22 ÿ÷åèñòûé áåòîí: Îáùèé òåðìèí, ïðèìåíÿåìûé äëÿ áåòîíîâ, ñî-
äåðæàùèõ çíà÷èòåëüíîå êîëè÷åñòâî íåáîëüøèõ ïîð, çàïîëíåííûõ
âîçäóõîì, è èçãîòîâëåííûõ ìåòîäîì àýðàöèè èëè ïåíîîáðàçîâàíèÿ.
Ìîæåò áûòü ïîäâåðãíóò àâòîêëàâíîé îáðàáîòêå.

en cellular
concrete

(4.20, MOD)

3.23 ëåãêèé áåòîí: Áåòîí, çíà÷èòåëüíóþ ÷àñòü êîòîðîãî (ïî îáúåìó)
çàíèìàåò ëåãêèé çàïîëíèòåëü (ñì. 4.5).

en lightweight
(insulating)
concrete

(4.25, IDT)

3.24 âñïó÷åííûé øëàêîâûé çàïîëíèòåëü: Äîìåííûé øëàê, òåðìè-
÷åñêè îáðàáîòàííûé ñ öåëüþ ïîëó÷åíèÿ ëåãêîãî çàïîëíèòåëÿ (ñì. 4.5).

en foamed
slag aggre-
gate

(4.21, IDT)

3.25 øëàêîáåòîí: Òåïëîèçîëÿöèîííûé áåòîí, ñîäåðæàùèé âñïó÷åí-
íûé øëàêîâûé çàïîëíèòåëü.

en foamed
slag concrete

(4.22, IDT)

3.26 òåïëîèçîëÿöèîííûé îãíåóïîðíûé ëèòîé ìàòåðèàë: Òåïëîè-
çîëÿöèîííûé áåòîí, ñîäåðæàùèé ôðàêöèîíèðîâàííûé îãíåóïîðíûé
çàïîëíèòåëü.

en insulating
castable
refractory

(4.24, IDT)

3.27 òåïëîèçîëÿöèîííàÿ øòóêàòóðêà: Øòóêàòóðêà, ñîäåðæàùàÿ ëåã-
êèé çàïîëíèòåëü (ñì. 4.5).

en insulating
plaster

(4.26, IDT)

3.28 ïåðëèòîâàÿ øòóêàòóðêà: Øòóêàòóðêà, ñîäåðæàùàÿ â êà÷åñòâå
çàïîëíèòåëÿ âñïó÷åííûé ïåðëèò (ñì. 3.8).

en perlite
plaster

(4.27, IDT)

3.29 ìèêðîïîðèñòàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ; êðåìíåçåìíûé àýðîãåëü:
Ìàòåðèàë â âèäå ñïðåñîâàííîãî ïîðîøêà èëè ñïðåññîâàííûõ âîëîêîí
ñ ñîîáùàþùèìèñÿ ïîðàìè, ñðåäíèé ðàçìåð êîòîðûõ ïðè íîðìàëüíîì
àòìîñôåðíîì äàâëåíèè ñîèçìåðèì ñî ñðåäíèì ñâîáîäíûì ïðîáåãîì
ìîëåêóë âîçäóõà èëè íèæå ýòîãî ïðîáåãà. Â ñîñòàâ ìèêðîïîðèñòîé òåï-
ëîèçîëÿöèè ìîãóò âõîäèòü âåùåñòâà (ãëóøèòåëè), óìåíüøàþùèå ëó-
÷èñòûé òåïëîîáìåí.

en microporous
insulating;
silica aerogel

(4.28, IDT)

3.30 íåñâÿçàííàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë
áåç ñâÿçóþùåãî âåùåñòâà.

en unbonded
insulating

(4.29, IDT)

4 Òåïëîèçîëÿöèîííûå èçäåëèÿ

4.1 òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë â
âèäå ãîòîâîãî èçäåëèÿ, âêëþ÷àþùåãî ëþáûå îáëèöîâêè, îáêëàäêè èëè
ïîêðûòèå.

en thermal
insulation
product

(5.1, IDT)

4.2 êîìïîçèöèîííîå (ñîñòàâíîå) òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå:
Èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå èç äâóõ èëè áîëåå ñëîåâ òåïëîèçîëÿöèîííîãî
ìàòåðèàëà, â êîòîðîì êàæäûé ñëîé ñîåäèíåí ñ ñîñåäíèì ñëîåì (ñëîÿ-
ìè). Îòäåëüíûå ñëîè ìîãóò áûòü èç îäíîãî è òîãî æå âèäà ìàòåðèàëà
èëè èç ðàçíûõ âèäîâ (ñì. 6.11).

en composite
insulation
product

(5.2, IDT)

4.3 òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå íà ìåñòå ïðîèç-
âîäñòâà ðàáîò: Òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå, èçãîòàâëèâàåìîå èëè
ïðèíèìàþùåå ñâîþ îêîí÷àòåëüíóþ ôîðìó íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðà-
áîò, êîòîðîå ïðèîáðåòàåò ñâîè ñâîéñòâà ïîñëå ìîíòàæà (ñì. 4.1).

en insitu
thermal
insulation
product

(5.3, IDT)

4.3.1 âàòà, óêëàäûâàåìàÿ ïíåâìàòè÷åñêèì ñïîñîáîì: Ãðàíóëèðî-
âàííàÿ âàòà (ñì. 4.3.2), ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ óêëàäêè ñ ïîìîùüþ
ïíåâìàòè÷åñêîãî óñòðîéñòâà.

en blowing
wool

(5.3.1, IDT)

4.3.2 ãðàíóëèðîâàííàÿ âàòà: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë, ïîëó-
÷åííûé èç ìèíåðàëüíîé âàòû èëè äðóãèõ ìàòåðèàëîâ, èìåþùèõ ñòðóê-
òóðó âàòû, ïóòåì åå ìåõàíè÷åñêîãî ðàçäåëåíèÿ íà êóñî÷êè îêðóãëîé, íî
íåïðàâèëüíîé ôîðìû.

en granulated
wool

(5.3.2, IDT)

4

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



4.3.3 ãðàíóëèðîâàííàÿ ïðîáêà: Ôðàãìåíòû ïðîáêè, ïîëó÷åííûå ïó-
òåì èçìåëü÷åíèÿ è/èëè ðàçìàëûâàíèÿ ïðîáêîâîãî ñûðüÿ, ïðîáêîâîé
äðåâåñèíû èëè êóñêîâ ïðîáêè.

en granulated
cork

(5.3.3, IDT)

4.3.4 íàïûëÿåìûé ïåíîïîëèóðåòàí: Æåñòêèé òåïëîèçîëÿöèîííûé
ìàòåðèàë íà îñíîâå ïåíîïîëèóðåòàíà, îïèñàííîãî â 3.3.6, êîòîðûé
âñïåíèâàþò íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò (ñì. 6.5, 6.6).

en spray applied
polyurethane

(5.3.4, IDT)

4.3.5 âïðûñêèâàåìûé êàðáàìèäíûé (ìî÷åâèíîôîðìàëüäåãèä-

íûé) ïåíîïëàñò: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë íà îñíîâå êàðáàìèä-
íîãî (ìî÷åâèíîôîðìàëüäåãèäíîãî) ïåíîïëàñòà, îïèñàííîãî â 3.3.7,
êîòîðûé âñïåíèâàþò íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò (ñì. 6.5).

en injected
urea formal-
dehyde foam

(5.3.5, IDT)

4.4 ëàìåëüíîå èçäåëèå: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå) èçäåëèå, èçãîòîâëåí-
íîå èç âîëîêíèñòûõ ìàòåðèàëîâ, ó êîòîðûõ îáùàÿ îðèåíòàöèÿ âîëîêîí
ïåðïåíäèêóëÿðíà ê îñíîâíûì ïîâåðõíîñòÿì èçäåëèÿ.

en lamella
product

(5.4, IDT)

4.5 ëåãêèé çàïîëíèòåëü: (Òåïëîèçîëÿöèîííûé) ìàòåðèàë, ñîñòîÿ-
ùèé èç ïîðèñòûõ âñïó÷åííûõ ãðàíóë.

en lightweight
agregate

(5.5, IDT)

4.6 ïëèòà íà îñíîâå âñïó÷åííîãî ïåðëèòà: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå)
èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå èç âñïó÷åííîãî ïåðëèòà, àðìèðóþùèõ âîëî-
êîí è ñâÿçóþùèõ âåùåñòâ.

en expanded
perlite board

(5.6, IDT)

4.7 (òåïëîèçîëÿöèîííàÿ) ïðîáêîâàÿ ïëèòà: Ãîòîâîå èçäåëèå, ïîëó-
÷åííîå èç ãðàíóëèðîâàííîé ïðîáêè, âñïó÷åííîé è ñâÿçàííîé ïðè íà-
ãðåâàíèè ïîä äàâëåíèåì áåç ñâÿçóþùåãî âåùåñòâà (ñì. 2.8).

en expanded
cork (cork
board)

(5.7, MOD)

4.8 äðåâåñíî-ñòðóæå÷íàÿ ïëèòà: Æåñòêîå òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäå-
ëèå, èçãîòîâëåííîå èç äðåâåñíîé ñòðóæêè, ñêëååííîé ñâÿçóþùèì âå-
ùåñòâîì è ñïðåññîâàííîé äî òðåáóåìîé òîëùèíû (ñì. 2.18).

en wood
wool slab

(5.8, IDT)

4.9 äðåâåñíî-âîëîêíèñòàÿ ïëèòà: Òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå, èç-
ãîòîâëåííîå èç äðåâåñíûõ âîëîêîí ñ äîáàâëåíèåì ñâÿçóþùåãî âå-
ùåñòâà èëè áåç íåãî è ñïðåññîâàííîå äî îêîí÷àòåëüíîé ôîðìû ïðè
íàãðåâàíèè èëè áåç íàãðåâàíèÿ.

en wood
fibre board

(5.10, IDT)

4.10 òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ñóõàÿ ñìåñü; òåïëîèçîëÿöèîííûé ñî-
ñòàâ: Ñìåñü èç ñóõèõ âîëîêíèñòûõ è ïîðîøêîîáðàçíûõ ìàòåðèàëîâ,
êîòîðûå ïðè ñìåøèâàíèè ñ âîäîé ïðèîáðåòàþò êîíñèñòåíöèþ ïëàñ-
òè÷íîãî ìàòåðèàëà è îòâåðæäàþòñÿ íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò.

en Insulating
ñement;
insulating
composition

(5.9, MOD)

4.11 äèàòîìèòîâûé êèðïè÷: Îáîææåííîå òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäå-
ëèå, èçãîòîâëåííîå èç äèàòîìèòà, ñîñòîÿùåãî â îñíîâíîì èç îñòàòêîâ
äèàòîìèòîâûõ âîäîðîñëåé (ñì. 3.10).

en diatoma-
ceous brick

(5.11, IDT)

4.12 òåïëîèçîëÿöèîííûé êàðòîí: Ïëîòíîå èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå
íà îñíîâå öåëëþëîçíûõ èëè äðóãèõ âîëîêîí.

en insulating
millboard

(5.12, MOD)

4.13 íàñûïíàÿ âàòà: Ãðàíóëèðîâàííûé âîëîêíèñòûé ìàòåðèàë, èñ-
ïîëüçóåìûé â êà÷åñòâå íàñûïíîé òåïëîèçîëÿöèè, íàíîñèìîé, êàê ïðà-
âèëî, ðó÷íûì ñïîñîáîì (ñì. 5.20, 6.13).

en pouring
wool

(5.13, IDT)

4.14 òåïëîèçîëÿöèÿ ñ çàùèòîé: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë èëè
èçäåëèå, êîòîðîå çàùèùåíî îò âîçäåéñòâèÿ âûñîêèõ òåìïåðàòóð è/èëè
àáðàçèâíûõ âîçäåéñòâèé ñ ïîìîùüþ áîëåå òåïëîñòîéêîãî è/èëè àáðà-
çèâîñòîéêîãî ìàòåðèàëà.

en backing
insulation

(5.14, IDT)

5 Ôîðìà ïîñòàâêè

5.1 áëîê: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå) èçäåëèå ñ ïðÿìîóãîëüíûì, êàê ïðàâè-
ëî, ïîïåðå÷íûì ñå÷åíèåì è òîëùèíîé, íåçíà÷èòåëüíî ìåíüøåé åãî
øèðèíû.

en block; (6.1, IDT)

5.2 ïîëóæåñòêàÿ ïëèòà; æåñòêàÿ ïëèòà: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå) èçäå-
ëèå ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû, ñ ïðÿìîóãîëüíûì ïîïåðå÷íûì ñå÷åíèåì,
òîëùèíà êîòîðîãî ñóùåñòâåííî ìåíüøå äðóãèõ ðàçìåðîâ è íåèçìåííà
ïî âñåìó èçäåëèþ.

en slab
board

(6.2, IDT)

5

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Ï ð è ì å ÷ à í è å — Æåñòêèå ïëèòû, êàê ïðàâèëî, òîíüøå ïîëóæåñòêèõ
ïëèò. Ýòè èçäåëèÿ ìîãóò òàêæå ïîñòàâëÿòüñÿ â âèäå ïëèò ñ ëèíåéíî èçìåíÿþ-
ùåéñÿ òîëùèíîé.

5.2.1 êðèâîëèíåéíàÿ ïîëóæåñòêàÿ ïëèòà; êðèâîëèíåéíàÿ æåñòêàÿ
ïëèòà: Ãîòîâîå èçäåëèå, ïîïåðå÷íîå ñå÷åíèå êîòîðîãî â ïðîäîëüíîì
íàïðàâëåíèè ÿâëÿåòñÿ ïðÿìîóãîëüíûì, à â ïîïåðå÷íîì èìååò ôîðìó
äóãè èëè êîëüöà, âíóòðåííèé äèàìåòð êîòîðîãî, êàê ïðàâèëî, ïðåâûøà-
åò 1,5 ì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Èçäåëèÿ ïðèìåíÿþò äëÿ òåïëîèçîëÿöèè òðóá
áîëüøîãî äèìåòðà, öèëèíäðè÷åñêèõ êîðîáîâ è ñîñóäîâ (ñì. 5.8). Òðóáû íå-
áîëüøèõ äèàìåòðîâ òåïëîèçîëèðóþò, êàê ïðàâèëî, ñ ïîìîùüþ òåïëîèçîëÿöè-
îííûõ öèëèíäðîâ è ïîëóöèëèíäðîâ (ñì. 5.9).

en ñurved
slab; curved
board

(6.2.1, IDT)

5.2.2 æåñòêàÿ ïëèòà ñ êàíàâêàìè: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå) èçäåëèå ñ
êàíàâêàìè íà ïîâåðõíîñòè, èìåþùèìè òðåóãîëüíóþ, ïðÿìîóãîëüíóþ
èëè äðóãèå ôîðìû ïîïåðå÷íîãî ñå÷åíèÿ.

en grooved
board

(6.2.2, IDT)

5.2.3 ïîëóæåñòêàÿ ïëèòà ñî ùåëåâèäíûìè ïðîðåçÿìè: (Òåïëîèçî-
ëÿöèîííîå) èçäåëèå ñ ãëóáîêèìè ïðîðåçÿìè, èìåþùèìè òðåóãîëüíîå
èëè ïðÿìîóãîëüíîå ïîïåðå÷íîå ñå÷åíèå, ïðèìåíÿåìîå äëÿ òåïëîèçî-
ëÿöèè êðèâîëèíåéíûõ ïîâåðõíîñòåé (ñì. 5.2.2).

en slotted
slab

(6.2.3, IDT)

5.3 ìàò: Ãèáêîå âîëîêíèñòîå òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå, ïîñòàâëÿå-
ìîå ñâåðíóòûì â âèäå ðóëîíà èëè â ðàçâåðíóòîì âèäå, êîòîðîå ìîæåò
áûòü îáëèöîâàíî.

en mat;
blanket

(6.4, IDT)

5.4 ïðîøèâíîé ìàò: Ãèáêîå òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå ñ îáëèöîâ-
êîé, êàê ïðàâèëî, ñ îäíîé èëè îáåèõ ñòîðîí èëè áåç íåå, èëè ïîëíîñòüþ
çàêðûòîå òêàíüþ, ïðîâîëî÷íîé ñåòêîé, ïðîñå÷íî-âûòÿæíûì ìåòàëëè-
÷åñêèì ëèñòîì èëè àíàëîãè÷íûì ïîêðûòèåì, ìåõàíè÷åñêè ñîåäèíåí-
íûì ñ òåïëîèçîëÿöèîííûì ìàòåðèàëîì.

en quilt (6.3, IDT)

5.4.1 ïðîøèâíîé ìàò ñ ìåòàëëè÷åñêîé ñåòêîé: Òåïëîèçîëÿöèîí-
íûé ìàò, ïîêðûòûé ñ îäíîé èëè îáåèõ ñòîðîí ãèáêîé ìåòàëëè÷åñêîé
ñåòêîé (ñì. 5.3, 5.4).

en metal
mesh blan-
ket;
wired mat

(6.3.1, IDT)

5.5 ìÿãêàÿ ïëèòà: ×àñòü ìàòà (ñì. 5.3) äëèíîé îò 1 äî 3 ì, èìåþùàÿ
ïðÿìîóãîëüíóþ ôîðìó è ïîñòàâëÿåìàÿ, êàê ïðàâèëî, â ïëîñêîì èëè
ñâåðíóòîì âèäå.

en batt (6.5, IDT)

5.6 ìîëäèíã (ïîãîíàæíîå ïðîôèëüíîå èçäåëèå): Èçäåëèå äëÿ
èçîëÿöèè, èìåþùåå îïðåäåëåííóþ ôîðìó (ñì. 6.4).

en moulding
(insulting li-
near shaped
article)

(6.6, IDT)

5.7 ðóëîí: Ôîðìà ïîñòàâêè òåïëîèçîëÿöèîííîãî èçäåëèÿ â âèäå ñïè-
ðàëüíî ñâåðíóòîãî öèëèíäðà.

en roll (6.7, IDT)

5.8 îáøèâêà; ñåãìåíò: Æåñòêîå èëè ïîëóæåñòêîå òåïëîèçîëÿöèîí-
íîå èçäåëèå, ïðèìåíÿåìîå äëÿ òåïëîèçîëÿöèè îáîðóäîâàíèÿ, èìåþ-
ùåãî ôîðìó öèëèíäðà èëè ñôåðû áîëüøîãî äèàìåòðà.

en lag; segment (6.8, IDT)

5.8.1 ïëîñêàÿ îáøèâêà: Îáøèâêà ñ ïðÿìîóãîëüíûì ïîïåðå÷íûì ñå-
÷åíèåì, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ òåïëîèçîëÿöèè öèëèíäðè÷åñêèõ ðåçåð-
âóàðîâ òàêîãî äèàìåòðà, êîòîðûé ïîçâîëÿë áû îáøèâêå äîñòàòî÷íî
ïëîòíî ïðèëåãàòü ê èõ ïîâåðõíîñòè.

en plain lag (6.8.1, IDT)

5.8.2 îáøèâêà ñî ñêîøåííûìè áîêîâûìè ãðàíÿìè: Îáøèâêà, ïî-
äîáíàÿ ïëîñêîé îáøèâêå, îäíà èëè íåñêîëüêî ãðàíåé êîòîðîé ñêîøåíû.

en bevelled lag (6.8.2, IDT)

5.8.3 êðèâîëèíåéíàÿ îáøèâêà ñî ñêîøåííûìè áîêîâûìè ãðàíÿ-
ìè: Îáøèâêà ñ èñêðèâëåííûìè ïîâåðõíîñòÿìè è ñêîøåííûìè áîêîâû-
ìè ãðàíÿìè, ïîçâîëÿþùèìè îáøèâêå ïëîòíî ïðèëåãàòü ê ïîâåðõíîñòè
öèëèíäðè÷åñêîãî ñîñóäà.

en radiused and
beveled lag

(6.8.3, IDT)

6

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



5.9 öèëèíäð; ïîëóöèëèíäð: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå) èçäåëèå â âèäå
ïîëîãî öèëèíäðà, êîòîðîå ìîæåò èìåòü ïðîäîëüíóþ ïðîðåçü, èëè
ïîëóöèëèíäðà äëÿ óäîáñòâà ìîíòàæà (ñì. 5.2.1).

en pipe section;
section

(6.9, IDT)

5.10 òðóáêà: (Òåïëîèçîëÿöèîííîå) èçäåëèå, ïðèìåíÿåìîå äëÿ òåïëî-
èçîëÿöèè îáúåêòîâ öèëèíäðè÷åñêîé ôîðìû.

en tube (6.10, IDT)

5.11 òåïëîèçîëÿöèîííàÿ îáîëî÷êà: Ãèáêàÿ êîíñòðóêöèÿ èç òåïëîè-
çîëÿöèîííîãî ìàòåðèàëà, ïîëíîñòüþ ïîêðûòîãî òêàíüþ, ïëåíêîé, áó-
ìàãîé èëè òîíêèì ëèñòîì ìåòàëëà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ òåïëîèçîëÿ-
öèè îáúåêòîâ ðàçëè÷íîé ôîðìû.

en insulating
jacket

(6.11, IDT)

5.12 òåïëîèçîëÿöèîííûé øíóð: Èçäåëèå èç ìèíåðàëüíîãî âîëîêíà,
ñâîáîäíî îïëåòåííîãî íèòÿìè èëè ìåòàëëè÷åñêîé ïðîâîëîêîé.

en insulating
rope

(6.12, IDT)

5.13 ëàìèíàò: Ñî÷åòàíèå äâóõ èëè áîëåå ìàòåðèàëîâ, ñîåäèíåííûõ
âìåñòå è îáðàçóþùèõ îäíî èçäåëèå.

en laminate (6.13, IDT)

5.14 ñýíäâè÷ ïàíåëü: Æåñòêàÿ êîíñòðóêöèÿ, ñîñòîÿùàÿ èç òåïëîèçî-
ëÿöèîííîãî ìàòåðèàëà, äâå ëèöåâûå ïîâåðõíîñòè êîòîðîãî ïîêðûòû
ëèñòîâûì ìàòåðèàëîì, íàïðèìåð, ìåòàëëè÷åñêèì ëèñòîì èëè äðóãèì
ìàòåðèàëîì (ñì. 5.15).

en sandwich
panel

(6.14, MOD)

5.15 ìíîãîñëîéíàÿ ïàíåëü: Ïàíåëü, èçãîòîâëåííàÿ èç äâóõ èëè íå-
ñêîëüêèõ ðàçëè÷íûõ âèäîâ ìàòåðèàëîâ, òåõíè÷åñêèå ïîêàçàòåëè êîòî-
ðîé îïðåäåëÿþòñÿ ñî÷åòàíèåì ñâîéñòâ îòäåëüíûõ ìàòåðèàëîâ, íà-
ïðèìåð ìåòàëëà, ôàíåðû, äðåâåñíî-ñòðóæå÷íîé ïëèòû è òåïëîèçîëÿ-
öèîííîãî ìàòåðèàëà.

en composite
panel

(6.15, IDT)

5.16 òåïëîèçîëÿöèîííûé êèðïè÷: Êèðïè÷, ó êîòîðîãî îáúåì çàïîë-
íåííûõ âîçäóõîì ïîð çíà÷èòåëåí ïî ñðàâíåíèþ ñ îáúåìîì òâåðäîãî
òåëà.

en insulating
brick

(6.16, IDT)

5.17 òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå ñî ñêîøåííûìè êðîìêàìè: Èç-
äåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ òåïëîèçîëÿöèè êîëåí, èçãèáîâ èëè ôè-
òèíãîâ ñïîñîáîì ñîåäèíåíèÿ â óñ.

en mitred
joint product

(6.17, ÌÎD)

5.18 òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå äëÿ òðóá: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà-
÷åííîå äëÿ ìîíòàæà âîêðóã òðóá.

en pipe insula-
tion product

(6.18, ÌÎD)

5.19 âîéëîê: Òîíêèé ìàò ñ íåçíà÷èòåëüíûì êîëè÷åñòâîì ñâÿçóþùåãî
âåùåñòâà.

en felt (6.19, IDT)

5.20 íàñûïíàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë â
âèäå ãðàíóë, øàðèêîâ, íåáîëüøèõ êóñî÷êîâ ïðîèçâîëüíîé ôîðìû èëè
ïîðîøêà, êîòîðûé ïðåäíàçíà÷åí äëÿ óêëàäêè âðó÷íóþ èëè ñ ïîìîùüþ
ïíåâìàòè÷åñêîãî óñòðîéñòâà.

en loose-fill
insulation

(6.20, IDT)

6 Òåïëîèçîëÿöèîííûå ñèñòåìû è èõ ïðèìåíåíèå

6.1 òåïëîèçîëÿöèÿ: Îáùèé òåðìèí, ïðèìåíÿåìûé äëÿ îïèñàíèÿ ïðî-
öåññà óìåíüøåíèÿ òåïëîïåðåíîñà ÷åðåç ñèñòåìó èëè äëÿ îïèñàíèÿ èç-
äåëèÿ, ýëåìåíòîâ ñèñòåìû, êîòîðûå âûïîëíÿþò ýòó ôóíêöèþ (ñì.
ïðèëîæåíèå À).

en thermal
insulation

(7.1, IDT)

6.2 òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ñèñòåìà: Ñèñòåìà, ñîñòîÿùàÿ èç äâóõ èëè
áîëåå ýëåìåíòîâ, îäèí èç êîòîðûõ ÿâëÿåòñÿ òåïëîèçîëÿöèîííûì ìà-
òåðèàëîì èëè èçäåëèåì. Òåõíè÷åñêèå ïîêàçàòåëè ñèñòåìû îïðåäåëÿ-
þòñÿ ñîâìåñòíîé ðàáîòîé âñåõ åå ýëåìåíòîâ.

en thermal
insulation
system

(7.2, IDT)

6.2.1 êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ñèñòåìà:
Òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ñèñòåìà, ýëåìåíòû êîòîðîé ñîåäèíÿþòñÿ èëè
ñêðåïëÿþòñÿ äðóã ñ äðóãîì áåç âîçäóøíûõ ïðîñëîåê ìåæäó íèìè.

en composite
thermal insu-
lation system;

(7.2.1, IDT)

6.2.2 íàðóæíàÿ (ôàñàäíàÿ) êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) òåïëîè-
çîëÿöèîííàÿ ñèñòåìà: Ñèñòåìà çàâîäñêîãî èçãîòîâëåíèÿ, ïîñòàâëÿ-
åìàÿ èçãîòîâèòåëåì â âèäå êîìïëåêòà è ìîíòèðóåìàÿ íà ñòðîèòåëüíîé
ïëîùàäêå. Êîìïëåêò âêëþ÷àåò â ñåáÿ ñëåäóþùèå ýëåìåíòû, ïðåäíàç-
íà÷åííûå äëÿ ìîíòàæà íà îñíîâàíèå:

en external
thermal
insulation
composite
system

(7.2.2, IDT)

7

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



- êëåÿùåå âåùåñòâî èëè ìåõàíè÷åñêè ôèêñèðóþùåå óñòðîéñòâî;
- òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå;
- îäèí èëè áîëåå ñëîåâ ïîêðûòèÿ, ïî êðàéíåé ìåðå îäèí èç êîòî-

ðûõ àðìèðîâàí;
- äîïîëíèòåëüíàÿ àðìàòóðà òàì, ãäå ýòî íåîáõîäèìî;
- çàùèòíûé ìàòåðèàë, êîòîðûé ìîæåò ñëóæèòü â êà÷åñòâå äåêî-

ðàòèâíîãî ïîêðûòèÿ (ñì. 2.6).
6.3 òåïëîèçîëÿöèÿ ïðîìûøëåííûõ óñòàíîâîê: Òåïëîèçîëÿöèÿ,
ïðèìåíÿåìàÿ äëÿ ïðîìûøëåííîãî îáîðóäîâàíèÿ ñ öåëüþ ýêîíîìèè
ýíåðãèè, áåçîïàñíîñòè îáñëóæèâàþùåãî ïåðñîíàëà, ïðåäîòâðàùåíèÿ
êîíäåíñàöèè âîäÿíûõ ïàðîâ è îáåñïå÷åíèÿ ïîñòàâêè èëè õðàíåíèÿ
æèäêîñòåé â ïðåäåëàõ êîíêðåòíûõ òåìïåðàòóð.

en industrial
installation
insulation

(7.3, IDT)

6.4 ãîòîâàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå, èçãîòîâ-
ëåííîå òàê, ÷òî êàê ìèíèìóì îäíà åãî ïîâåðõíîñòü ñîîòâåòñòâóåò ôîð-
ìå èçîëèðóåìîé ïîâåðõíîñòè (ñì. 5.6).

en preformed
insulation

(7.4, IDT)

6.5 òåïëîèçîëÿöèÿ, âñïåíèâàåìàÿ íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò:
Ìàòåðèàë èëè ñìåñü ìàòåðèàëîâ, íàíîñèìûå íàáðûçãîì èëè âïðûñêèâà-
íèåì íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò è îáðàçóþùèå ïåíó, âïîñëåäñòâèè çà-
òâåðäåâøóþ è ñîçäàþùóþ æåñòêîå òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå.

en foamed
in-situ insu-
lation

(7.5, IDT)

6.6 íàïûëÿåìàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë,
íàíîñèìûé íà ïîâåðõíîñòü íàïûëåíèåì è îáðàçóþùèé òâåðäóþ ïî-
âåðõíîñòü.

en sprayed
insulation

(7.6, IDT)

6.7 òåïëîèçîëÿöèÿ, íàíîñèìàÿ ñ ïîìîùüþ ïíåâìàòè÷åñêîãî
óñòðîéñòâà: Íàñûïíîé òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë, íàíîñèìûé
èëè óêëàäûâàåìûé ñ ïîìîùüþ ïíåâìàòè÷åñêîãî óñòðîéñòâà (ñì. 6.12).

en blown
insulation

(7.7, IDT)

6.8 âàêóóìíàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ñèñòåìà, ñîñòî-
ÿùàÿ èç âàêóóìèðîâàííîãî è ãåðìåòèçèðîâàííîãî îáúåìà, â êîòîðîì
ìîæåò íàõîäèòüñÿ ïîðèñòûé òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë (ñì. 6.14).

en vacuum
insulation

(7.8, IDT)

6.9 îòðàæàþùàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Ñèñòåìà, îäíà èëè íåñêîëüêî ïî-
âåðõíîñòåé êîòîðîé èìåþò íèçêèé êîýôôèöèåíò èçëó÷åíèÿ, ÷òî ñíè-
æàåò ëó÷èñòûé òåïëîïåðåíîñ ÷åðåç ñèñòåìó.

en reflective
insulation

(7.9, IDT)

6.10 ìíîãîñëîéíàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèÿ, ñîñòîÿùàÿ èç
äâóõ èëè áîëåå ñëîåâ îäíîãî è òîãî æå òåïëîèçîëÿöèîííîãî ìàòåðèà-
ëà. Òîëùèíà îòäåëüíûõ ñëîåâ ìîæåò áûòü ðàçíîé (ñì. 6.11).

en multilayered
insulation

(7.10, IDT)

6.11 êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿ-
öèÿ, ñîñòîÿùàÿ êàê ìèíèìóì èç äâóõ ñëîåâ ðàçíûõ òåïëîèçîëÿöèîí-
íûõ ìàòåðèàëîâ. Òåïëîèçîëÿöèîííûå ñâîéñòâà êîìïîçèöèîííîé
òåïëîèçîëÿöèè îïðåäåëÿþòñÿ ñâîéñòâàìè îòäåëüíûõ îáðàçóþùèõ åå
ìàòåðèàëîâ (ñì. 6.10, 5.15, 4.2).

en ñomposite
insulation

(7.11, IDT)

6.12 ïíåâìàòè÷åñêàÿ óêëàäêà: Ñïîñîá óêëàäêè íàñûïíîãî (òåïëî-
èçîëÿöèîííîãî) ìàòåðèàëà, ïðè êîòîðîì èñïîëüçóåòñÿ âîçäóõ.

en pneumatic
application

(7.12, IDT)

6.13 óêëàäêà èç óïàêîâêè: Ðó÷íîé ñïîñîá óêëàäêè íàñûïíîãî (òåïëî-
èçîëÿöèîííîãî) ìàòåðèàëà íåïîñðåäñòâåííî èç óïàêîâêè.

en poured
application

(7.13, IDT)

6.14 âûñîêîâàêóóìíàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Òåïëîèçîëÿöèÿ, ïðåäñòàâ-
ëÿþùàÿ ñîáîé ãåðìåòèçèðîâàííûé îáúåì, èç êîòîðîãî óäàëåí âîçäóõ.
Îñòàòî÷íîå äàâëåíèå â îáúåìå ìîæåò áûòü íèæå 0,1 Ïà. Ïîâåðõíîñòè,
îáðàùåííûå âíóòðü ýòîãî îáúåìà, êàê ïðàâèëî, îáëàäàþò íèçêèì êî-
ýôôèöèåíòîì èçëó÷åíèÿ.

en highvacuum
insulation

(7.14, IDT)

6.15 òåïëîèçîëÿöèÿ ãîðÿ÷åé ïîâåðõíîñòè: Òåïëîèçîëÿöèÿ, ïðèìå-
íÿåìàÿ ïðè íåïîñðåäñòâåííîì êîíòàêòå ñ ãîðÿ÷èìè ãàçàìè èëè ãîðÿ÷è-
ìè ïîâåðõíîñòÿìè.

en hot-face
insulation

(7.15, IDT)

6.16 çàùèòà îò èçëó÷åíèÿ: ×àñòü ñèñòåìû, êàê ïðàâèëî, â ôîðìå
ëèñòà, èçãîòîâëåííîãî èç ìàòåðèàëà, èìåþùåãî íèçêèé êîýôôèöèåíò
èçëó÷åíèÿ è ïðèìåíÿåìîãî äëÿ ñíèæåíèÿ ýôôåêòà òåïëîèçëó÷åíèÿ.

en radiation
shield

(7.16, IDT)

8

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



6.17 âàêóóìíûé òåïëîèçîëÿöèîííûé êîæóõ: Âàêóóìíàÿ òåïëîèçî-
ëÿöèîííàÿ ñèñòåìà â âèäå îáîëî÷êè èëè êîæóõà.

en vacuum
insulation
jacket

(7.17, IDT)

6.18 âàêóóìíàÿ ïîðîøêîâàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Ñèñòåìà, ñîñòîÿùàÿ
èç âàêóóìèðîâàííîãî, ãåðìåòèçèðîâàííîãî îáúåìà, â êîòîðîì íàõî-
äèòñÿ òåïëîèçîëÿöèîííûé ïîðîøîê.

en vacuum
powder
insulation

(7.18, IDT)

6.19 âàêóóìíàÿ îòðàæàþùàÿ òåïëîèçîëÿöèÿ: Ñèñòåìà, ñîñòîÿùàÿ
èç âàêóóìèðîâàííîãî è ãåðìåòèçèðîâàííîãî îáúåìà, â êîòîðîì íàõî-
äÿòñÿ ñëîè îòðàæàþùèõ ìàòåðèàëîâ â âèäå ôîëüãè èëè ïëåíêè.

en vacuum
reflective
insulation

(7.19, IDT)

7 Òåïëîèçîëÿöèîííûå ýëåìåíòû

7.1 îáêëàäêà: Ôóíêöèîíàëüíûé èëè äåêîðàòèâíûé ìàòåðèàë, íàíîñè-
ìûé íà ïîâåðõíîñòü, íàïðèìåð áóìàãà, ïîëèìåðíàÿ ïëåíêà, òêàíü èëè
ìåòàëëè÷åñêàÿ ôîëüãà (ñì. 7.4).

en facing (8.1, IDT)

7.2 îáëèöîâêà: Æåñòêèé, ïîëóæåñòêèé, ÷àñòî ãîòîâûé ëèñòîâîé ìàòå-
ðèàë, êîòîðûé îáåñïå÷èâàåò ìåõàíè÷åñêóþ çàùèòó è/èëè çàùèòó îò
âîçäåéñòâèÿ îêðóæàþùåé ñðåäû èëè ïðèìåíÿåòñÿ â êà÷åñòâå äåêîðà-
òèâíîé îòäåëêè òåïëîèçîëÿöèè.

en cladding (8.2, IDT)

7.3 îòäåëî÷íûé öåìåíò: Öåìåíòíàÿ ñìåñü, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ
íàíåñåíèÿ â êà÷åñòâå çàùèòíîãî èëè äåêîðàòèâíîãî ñëîÿ òåïëîèçîëÿ-
öèîííîé ñèñòåìû.

en finishing
cement

(8.3, IDT)

7.4 ïîêðûòèå: Ôóíêöèîíàëüíûé èëè äåêîðàòèâíûé ïîâåðõíîñòíûé
ñëîé, íàíîñèìûé ïóòåì îêðàøèâàíèÿ, íàïûëåíèÿ, çàëèâêè èëè îøòó-
êàòóðèâàíèÿ (ñì. 7.1).

en coating (8.4, IDT)

7.5 ïàðîèçîëÿöèîííûé ñëîé: Ñëîé, íàíîñèìûé ñ öåëüþ ïðåäîòâðà-
ùåíèÿ äèôôóçèè âîäÿíîãî ïàðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íà ïðàêòèêå íåâîçìîæíî ñ ïîìîùüþ îäíîãî ïàðî-
èçîëÿöèîííîãî ñëîÿ ïîëíîñòüþ ïðåäîòâðàòèòü äèôôóçèþ âîäÿíîãî ïàðà.

en water
vapour
barrier

(8.5, IDT)

7.6 ïàðîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë: Ìàòåðèàë, óìåíüøàþùèé äèô-
ôóçèþ âîäÿíîãî ïàðà.

en water vapour
material

(8.6, IDT)

7.7 àëþìèíèåâàÿ ôîëüãà: Àëþìèíèåâûé ëèñò òîëùèíîé, êàê ïðàâè-
ëî, ìåíåå 0,15 ìì, êîòîðûé ìîæåò äóáëèðîâàòüñÿ äðóãèìè ìàòåðèàëà-
ìè, òàêèìè êàê êðàôò-áóìàãà èëè ïîëèýòèëåí.

en aluminium
foil

(8.7, IDT)

7.8 ñâÿçóþùåå âåùåñòâî: Äîáàâêà, ïîçâîëÿþùàÿ èçãîòàâëèâàòü èç-
äåëèÿ çàäàííîé ôîðìû è ðàçìåðîâ èç âîëîêíèñòûõ, ãðàíóëèðîâàííûõ,
ïîðîøêîîáðàçíûõ èëè äðóãèõ ìàòåðèàëîâ.

ån binder (8.8, IDT)

7.9 êîëåíî: Ýëåìåíò èçîãíóòîé ôîðìû íåáîëüøîãî ðàäèóñà â òåïëî-
èçîëÿöèîííîé ñèñòåìå, ïðèìåíÿåìûé äëÿ òåïëîèçîëÿöèè òðóáîïðî-
âîäîâ.

en elbow (8.9, IDT)

7.10 òåìïåðàòóðíûé êîìïåíñàòîð: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå
äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ñâîáîäû ïåðåìåùåíèÿ ñèñòåìû, âûçûâàåìîãî òåï-
ëîâûì ðàñøèðåíèåì èëè ñæàòèåì ëþáîé ÷àñòè ñèñòåìû.

en expansion
joint

(8.10, IDT)

7.11 ïîëîñà; ëåíòà: Ãèáêîå èçäåëèå, øèðèíà êîòîðîãî ìíîãî ìåíüøå
åãî äëèíû, èçãîòîâëåííîå èç ìåòàëëà, ïëàñòèêà èëè òêàíè, ïðèìåíÿå-
ìîå äëÿ êðåïëåíèÿ òåïëîèçîëÿöèè èëè â êà÷åñòâå åå íàðóæíîãî ïî-
êðûòèÿ.

en band;
strap

(8.12, IDT)

8 Îáùèå òåðìèíû

8.1 çäàíèå: Ñòðîåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ðåãóëèðóå-
ìîãî îêðóæàþùåãî ìèêðîêëèìàòà èëè óêðûòèÿ. Äàííîå ïîíÿòèå âêëþ-
÷àåò â ñåáÿ æèëûå, îáùåñòâåííûå, àäìèíèñòðàòèâíûå, ó÷åáíûå,
ïðîìûøëåííûå è ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûå çäàíèÿ.

en building (9.1, IDT)

9

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



8.2 èíæåíåðíîå îáîðóäîâàíèå çäàíèé: Ñèñòåìà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ
äëÿ ïîñòîÿííîãî ôóíêöèîíèðîâàíèÿ â ñòðîèòåëüíûõ ñîîðóæåíèÿõ è
ÿâëÿþùàÿñÿ ÷àñòüþ îáîðóäîâàíèÿ îòîïëåíèÿ, âåíòèëÿöèè è êîíäèöè-
îíèðîâàíèÿ ýòèõ ñîîðóæåíèé.

en building
equipment

(9.2, IDT)

8.3 ïðîìûøëåííàÿ óñòàíîâêà: Óñòàíîâêà è ñâÿçàííûå ñ íåé ðåçåð-
âóàðû, òðóáîïðîâîäû, âîçäóõîâîäû è ò.ä., èñïîëüçóåìûå ïðîìûøëåí-
íûìè ïðåäïðèÿòèÿìè äëÿ ïðîèçâîäñòâà èëè õðàíåíèÿ ïðîäóêöèè èëè
äëÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ æèäêîñòè.

en industrial
installation

(9.3, IDT)

8.4 çàÿâëåííîå çíà÷åíèå: Çíà÷åíèå, çàÿâëåííîå èçãîòîâèòåëåì è
ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå èçìåðåíèÿ âåëè÷èí â ñîîòâåòñòâèè ñ óñòà-
íîâëåííûìè òðåáîâàíèÿìè è ïðàâèëàìè.

en declared
value

(9.4, IDT)

8.4.1 çàÿâëåííàÿ òîëùèíà: Òîëùèíà, çàÿâëåííàÿ èçãîòîâèòåëåì, êî-
òîðàÿ ñîîòâåòñòâóåò çàÿâëåííûì òåïëîòåõíè÷åñêèì ïîêàçàòåëÿì.

en declared
thickness

(9.4.1, IDT)

8.5 ñòàíäàðòíîå çíà÷åíèå: Çíà÷åíèå õàðàêòåðèñòèêè èçäåëèÿ, îïðå-
äåëåííîå â ñîîòâåòñòâèè ñ óñòàíîâëåííûìè ïðàâèëàìè äëÿ êîíêðåò-
íûõ óñëîâèé åãî èñïîëüçîâàíèÿ.

en reference
value

(9.5, IDT)

8.6 íîìèíàëüíîå çíà÷åíèå: Çíà÷åíèå, ïðèìåíÿåìîå äëÿ èäåíòèôè-
êàöèè èçäåëèÿ è ñëóæàùåå íà÷àëîì îòñ÷åòà äîïóñêîâ. Ýòî çíà÷åíèå
ìîæåò îòëè÷àòüñÿ îò çàÿâëåííîãî çíà÷åíèÿ (ñì. 8.4).

en nominal
value

(9.6, IDT)

8.6.1 íîìèíàëüíàÿ òîëùèíà: Çíà÷åíèå òîëùèíû, ïðèìåíÿåìîå êàê
áàçîâîå ïðè îïðåäåëåíèè äîïóñêîâ.

en nominal
thickness

(9.6.1, IDT)

8.7 ðàáî÷àÿ òåìïåðàòóðà: Òåìïåðàòóðà, ïðè êîòîðîé óñòàíîâêà èëè
îáîðóäîâàíèå ôóíêöèîíèðóåò íîðìàëüíî.

en îperating
temperature

(9.7, IDT)

8.8 ïðåäåëüíàÿ òåìïåðàòóðà: Íàèáîëåå âûñîêàÿ èëè íàèáîëåå íèç-
êàÿ òåìïåðàòóðà, êîòîðóþ ìîæåò äîñòèãàòü (òåïëîèçîëÿöèîííûé) ìà-
òåðèàë èëè èçäåëèå áåç ïðèçíàêîâ ðàçðóøåíèÿ.

en limiting
temperature

(9.8, IDT)

8.9 ðàáî÷àÿ òåìïåðàòóðà òåïëîèçîëÿöèîííîãî ìàòåðèàëà: Ñì.
ìàêñèìàëüíóþ ðàáî÷óþ òåìïåðàòóðó (ñì. 8.9.1) èëè ìèíèìàëüíóþ ðà-
áî÷óþ òåìïåðàòóðó (ñì. 8.9.2).

en service
temperature

(9.9, IDT)

8.9.1 ìàêñèìàëüíàÿ ðàáî÷àÿ òåìïåðàòóðà: Íàèáîëåå âûñîêàÿ òåì-
ïåðàòóðà, ïðè êîòîðîé òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå çàäàííîé òîëùè-
íû, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ êîíêðåòíîãî ïðèìåíåíèÿ, áóäåò ïðîäîëæàòü
ôóíêöèîíèðîâàòü â óñòàíîâëåííûõ ïðåäåëàõ ýêñïëóàòàöèîííûõ õà-
ðàêòåðèñòèê.

en maximum
service
temperature

(9.9.1, IDT)

8.9.2 ìèíèìàëüíàÿ ðàáî÷àÿ òåìïåðàòóðà: Íàèáîëåå íèçêàÿ òåìïå-
ðàòóðà, ïðè êîòîðîé òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå çàäàííîé òîëùèíû,
ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ êîíêðåòíîãî ïðèìåíåíèÿ, áóäåò ïðîäîëæàòü
ôóíêöèîíèðîâàòü â óñòàíîâëåííûõ ïðåäåëàõ ýêñïëóàòàöèîííûõ õà-
ðàêòåðèñòèê.

en minimum
service
temperature

(9.9.2, IDT)

8.9.3 äèàïàçîí ðàáî÷åé òåìïåðàòóðû: Òåìïåðàòóðíûé äèàïàçîí
ìåæäó ìàêñèìàëüíîé (ñì. 8.9.1) è ìèíèìàëüíîé (ñì. 8.9.2) ðàáî÷èìè
òåìïåðàòóðàìè.

en service
temperature
range

(9.9.3, IDT)

8.10 ñòàíäàðòíàÿ ñðåäíÿÿ òåìïåðàòóðà: Òåìïåðàòóðà, âûáðàííàÿ â
êà÷åñòâå îñíîâû ïðè îïðåäåëåíèè ôèçè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê ìàòåðè-
àëîâ, ñâîéñòâà êîòîðûõ èçìåíÿþòñÿ ïðè èçìåíåíèè òåìïåðàòóðû.

en reference
mean
temperature

(9.10, IDT)

8.11 ïîâåðõíîñòíàÿ òåìïåðàòóðà: Òåìïåðàòóðà ïîâåðõíîñòè òåïëî-
èçîëÿöèîííîãî èçäåëèÿ, îáëèöîâêè, ïîêðûòèÿ èëè òåïëîèçîëÿöèîííî-
ãî êîìïîíåíòà (ñì. 8.9).

en surface
temperature

(9.11, IDT)

8.12 ïëîùàäü çàñûïêè: Ïëîùàäü ó÷àñòêà, òåïëîèçîëèðóåìàÿ íàñûï-
íûì òåïëîèçîëÿöèîííûì ìàòåðèàëîì íåïîñðåäñòâåííî èç óïàêîâêè â
ñîîòâåòñòâèè ñ èíñòðóêöèåé èçãîòîâèòåëÿ äëÿ äîñòèæåíèÿ òðåáóåìûõ
òåïëîòåõíè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê.

en coverage (9.12, IDT)

8.13 êîðîëåê: Òâåðäûå ÷àñòèöû ãîðíîé ïîðîäû, øëàêà èëè ñòåêëà,
êîòîðûå íå âûòÿíóëèñü â ïðîöåññå îáðàçîâàíèÿ âîëîêíà.

en shot (9.13, IDT)

10

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



8.14 ïëîùàäü ïîêðûòèÿ: (äëÿ òåïëîèçîëÿöèîííîé ñóõîé ñìåñè ñì.
4.10 è 7.3):

à) â ñóõîì ñîñòîÿíèè — ïëîùàäü, ïîêðûâàåìàÿ îïðåäåëåííûì
êîëè÷åñòâîì ñóõîé ñìåñè ïîñëå ñìåøèâàíèÿ åå ñ îïðåäåëåííûì êîëè-
÷åñòâîì âîäû, ôîðìîâàíèÿ è ïðîñóøèâàíèÿ äî ïîëó÷åíèÿ ïîñòîÿííîé
ìàññû è çàäàííîé òîëùèíû â ñóõîì ñîñòîÿíèè;

á) âî âëàæíîì ñîñòîÿíèè — ïëîùàäü, ïîêðûâàåìàÿ îïðåäåëåí-
íûì êîëè÷åñòâîì ñóõîé ñìåñè ïîñëå ñìåøèâàíèÿ åå ñ îïðåäåëåííûì
êîëè÷åñòâîì âîäû, ôîðìîâàíèÿ è ïîëó÷åíèÿ çàäàííîé òîëùèíû âî
âëàæíîì ñîñòîÿíèè.

en covering
capacity

(9.15, IDT)

8.15 ãàçîíàïîëíåííîå ïðîñòðàíñòâî: Îãðàíè÷åííîå ïîâåðõíîñòÿ-
ìè ïðîñòðàíñòâî, ñîäåðæàùåå ãàç èëè âîçäóõ.

en gas space (9.16, IDT)

9 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê èñïûòàíèÿì è ñåðòèôèêàöèè

9.1 òèïîâîå èñïûòàíèå: Îäíî èëè áîëåå èñïûòàíèé, ïðîâîäèìûõ ñ
öåëüþ ïîäòâåðæäåíèÿ ñîîòâåòñòâèÿ èçäåëèÿ âñåì òðåáîâàíèÿì ñòàí-
äàðòà.

en type test (10.1, IDT)

9.2 òèïîâîå èñïûòàíèå îïûòíûõ îáðàçöîâ: Îäíî èëè áîëåå èñïû-
òàíèé, ïðîâîäèìûõ ïåðåä íà÷àëîì ìàññîâîãî ïðîèçâîäñòâà èçäåëèÿ ñ
öåëüþ ïîäòâåðæäåíèÿ ñîîòâåòñòâèÿ åãî âñåì òðåáîâàíèÿì ñòàíäàðòà
(ñì. 2.9).

en initial
type test

(10.2, IDT)

9.3 êîíòðîëüíîå èñïûòàíèå: Îäíî èëè áîëåå èñïûòàíèé, ïðîâîäè-
ìûõ, êàê ïðàâèëî, ïî ðàñïîðÿæåíèþ ñåðòèôèêàöèîííîãî îðãàíà äëÿ
ïîäòâåðæäåíèÿ ñîîòâåòñòâèÿ èçäåëèÿ âñåì òðåáîâàíèÿì ñòàíäàðòà è
äëÿ îöåíêè ýôôåêòèâíîñòè êîíòðîëÿ ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà íà
ïðåäïðèÿòèè.

en audit test (10.3, IDT)

9.4 ïåðèîäè÷åñêèå èñïûòàíèÿ, ïðîâîäèìûå èçãîòîâèòåëåì:
Èñïûòàíèÿ, ïðîâîäèìûå èçãîòîâèòåëåì ÷åðåç îïðåäåëåííûå èíòåð-
âàëû âðåìåíè äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ ñîîòâåòñòâèÿ èçäåëèÿ âñåì òðåáî-
âàíèÿì ñòàíäàðòà.

en manufactu-
rer�s routine
test

(10.4, IDT)

9.5 êîíòðîëü ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà íà ïðåäïðèÿòèè: Ïîñ-
òîÿííûé âíóòðåííèé êîíòðîëü ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà, îñóùå-
ñòâëÿåìûé èçãîòîâèòåëåì èëè åãî ïðåäñòàâèòåëåì, îòâåòñòâåí-
íîñòü çà äåÿòåëüíîñòü êîòîðîãî íåñåò èçãîòîâèòåëü. Äàííûé
êîíòðîëü âêëþ÷àåò â ñåáÿ âûïîëíåíèå âñåõ òåõíè÷åñêèõ ïðèåìîâ,
îáåñïå÷èâàþùèõ èçãîòîâëåíèå èçäåëèé, ñîîòâåòñòâóþùèõ âñåì
òðåáîâàíèÿì êîíêðåòíîãî ñòàíäàðòà, âêëþ÷àÿ òðåáîâàíèÿ ïî ïî-
ñòàâêå ãîòîâîé ïðîäóêöèè.

en factory
production
control

(10.5, IDT)

9.6 îöåíêà êîíòðîëÿ ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà íà ïðåäïðèÿ-
òèè: Äåéñòâèÿ, ïðåäïðèíèìàåìûå óïîëíîìî÷åííûì îðãàíîì ñ öåëüþ
ïîäòâåðæäåíèÿ òîãî, ÷òî êîíòðîëü ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà íà
ïðåäïðèÿòèè îñóùåñòâëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ òðåáîâàíèÿìè, îñíî-
âàííûìè íà ðåçóëüòàòàõ ïåðâîíà÷àëüíîé ïðîâåðêè ïðåäïðèÿòèÿ, à
òàêæå íà îñóùåñòâëåíèè íåïðåðûâíîãî êîíòðîëÿ ýòîãî ïðîöåññà.

en assessment
of factory
production
control

(10.6, IDT)

9.7 ñåðòèôèêàöèÿ ñîîòâåòñòâèÿ: Äåéñòâèÿ, ïðåäïðèíèìàåìûå
óïîëíîìî÷åííûì ñåðòèôèêàöèîííûì îðãàíîì äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ
äîñòîâåðíîñòè òîãî, ÷òî äàííîå èçäåëèå ñîîòâåòñòâóåò êîíêðåòíîìó
ñòàíäàðòó.

en certification
of conformity

(10.7, IDT)

9.8 ïàðòèÿ ïðîäóêöèè: Îïðåäåëåííîå êîëè÷åñòâî ïðîäóêöèè, èçãî-
òîâëåííîå â îäèíàêîâûõ óñëîâèÿõ.

en production
batch

(10.8, IDT)

9.9 åäèíèöà ïðîäóêöèè: Îïðåäåëåííîå êîëè÷åñòâî ïðîäóêöèè, íà
êîòîðîì ìîæíî îñóùåñòâëÿòü ðÿä íàáëþäåíèé (íàïðèìåð èçäåëèÿ â
íàòóðàëüíóþ âåëè÷èíó, ïëèòà, ðóëîí èëè óïàêîâêà).

en item (10.9, IDT)

11

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



9.10 âûáîðêà: Îäíà èëè áîëåå åäèíèö ïðîäóêöèè, âçÿòûõ èç ïàðòèè è
ïðåäíàçíà÷åííûõ äëÿ ïîëó÷åíèÿ èíôîðìàöèè î äàííîé ïàðòèè; òàêàÿ
èíôîðìàöèÿ ÿâëÿåòñÿ îñíîâàíèåì äëÿ ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î äàííîé
ïàðòèè èëè î ñòàáèëüíîñòè ïðîöåññà ïðîèçâîäñòâà ýòîé ïàðòèè.

en sample (10.10, IDT)

9.11 îáúåì âûáîðêè: ×èñëî åäèíèö ïðîäóêöèè â âûáîðêå. en sample size (10.11, IDT)

9.12 îòáîð âûáîðêè: Ïðîöåäóðà, ïðèìåíÿåìàÿ äëÿ îòáîðà èëè ñî-
ñòàâëåíèÿ âûáîðêè.

en sampling (10.12, IDT)

9.13 ýëåìåíò âûáîðêè: Åäèíèöà ïðîäóêöèè, âçÿòàÿ èç ïàðòèè. en sampling
unit

(10.13, IDT)

9.14 îáðàçåö äëÿ èñïûòàíèé: Îäíà åäèíèöà ïðîäóêöèè â îáúåìå
âûáîðêè èëè ÷àñòü åäèíèöû ïðîäóêöèè, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ èñïûòà-
íèÿ.

en test
specimen

(10.14, IDT)

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå

àýðîãåëü êðåìíåçåìíûé 3.29

áåòîí ëåãêèé 3.23

áåòîí ÿ÷åèñòûé 3.22

áëîê 5.1

âàòà ãðàíóëèðîâàííàÿ 4.3.2
âàòà äðåâåñíàÿ 3.15

âàòà íàñûïíàÿ 4.13

âàòà êàìåííàÿ 3.17.2

âàòà ìèíåðàëüíàÿ 3.17

âàòà ðûõëàÿ 3.18

âàòà ñòåêëÿííàÿ 3.17.1

âàòà, óêëàäûâàåìàÿ ïíåâìàòè÷åñêèì ñïîñîáîì 4.3.1

âàòà øëàêîâàÿ 3.17.3

âåðìèêóëèò âñïó÷åííûé, âåðìèêóëèò 3.9

âåùåñòâî ñâÿçóþùåå 7.8

âîéëîê 5.19

âîëîêíî àñáåñòîâîå 3.19

âîëîêíî ãðàôèòîâîå 3.21

âîëîêíî êåðàìè÷åñêîå 3.16.3

âîëîêíî ìèíåðàëüíîå 3.16

âîëîêíî ìèíåðàëüíîå, ïîëó÷åííîå èñêóññòâåííûì ñïîñîáîì 3.16.1

âîëîêíî ñòåêëÿííîå 3.16.2

âîëîêíî óãëåðîäíîå 3.20

âûáîðêà 9.10

ãëèíà âñïó÷åííàÿ (êåðàìçèò) 3.7

äèàïàçîí ðàáî÷åé òåìïåðàòóðû 8.9.3

åäèíèöà ïðîäóêöèè 9.9

çàïîëíèòåëü ëåãêèé 4.5

çàùèòà îò èçëó÷åíèÿ 6.16

çàïîëíèòåëü âñïó÷åííûé øëàêîâûé 3.24

çäàíèå 8.1

çíà÷åíèå çàÿâëåííîå 8.4

çíà÷åíèå íîìèíàëüíîå 8.6

çíà÷åíèå ñòàíäàðòíîå 8.5

èçäåëèå ëàìåëüíîå 4.4

èçäåëèå òåïëîèçîëÿöèîííîå 4.1

èçäåëèå òåïëîèçîëÿöèîííîå äëÿ òðóá 5.18

12

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



èçäåëèå òåïëîèçîëÿöèîííîå, èçãîòîâëåííîå íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò 4.3
èçäåëèå òåïëîèçîëÿöèîííîå êîìïîçèöèîííîå (ñîñòàâíîå) 4.2
èçäåëèå òåïëîèçîëÿöèîííîå ñî ñêîøåííûìè êðîìêàìè 5.17
èñïûòàíèå êîíòðîëüíîå 9.3
èñïûòàíèÿ ïåðèîäè÷åñêèå, ïðîâîäèìûå èçãîòîâèòåëåì 9.4
èñïûòàíèå òèïîâîå 9.1
èñïûòàíèå òèïîâîå îïûòíûõ îáðàçöîâ 9.2
êàðòîí òåïëîèçîëÿöèîííûé 4.12
êèðïè÷ äèàòîìèòîâûé 4.11
êèðïè÷ òåïëîèçîëÿöèîííûé 5.16
êîæóõ âàêóóìíûé òåïëîèçîëÿöèîííûé 6.17
êîëåíî 7.9
êîìïåíñàòîð òåìïåðàòóðíûé 7.10
êîíòðîëü ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà íà ïðåäïðèÿòèè 9.5
êîðîëåê 8.13
ëàìèíàò 5.13
ëåíòà 7.11
ìàò 5.3
ìàò ïðîøèâíîé 5.4
ìàò ïðîøèâíîé ñ ìåòàëëè÷åñêîé ñåòêîé 5.4.1
ìàòåðèàë ïàðîèçîëÿöèîííûé 7.6
ìàòåðèàë òåïëîèçîëÿöèîííûé 3.1
ìàòåðèàë òåïëîèçîëÿöèîííûé ëèòîé îãíåóïîðíûé 3.26
ìàòåðèàë òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàãíåçèàëüíûé 3.6
ìàòåðèàë òåïëîèçîëÿöèîííûé íà îñíîâå ñèëèêàòà êàëüöèÿ 3.5
ìàòåðèàë ÿ÷åèñòûé 3.2
ìîëäèíã (èçäåëèå ïîãîíàæíîå ïðîôèëüíîå) 5.6
îáêëàäêà 7.1
îáëèöîâêà 7.2
îáîëî÷êà òåïëîèçîëÿöèîííàÿ 5.11
îáîðóäîâàíèå èíæåíåðíîå çäàíèé 8.2
îáðàçåö äëÿ èñïûòàíèé 9.14
îáøèâêà 5.8
îáøèâêà ïëîñêàÿ 5.8.1
îáøèâêà êðèâîëèíåéíàÿ ñî ñêîøåííûìè áîêîâûìè ãðàíÿìè 5.8.3
îáøèâêà ñî ñêîøåííûìè áîêîâûìè ãðàíÿìè 5.8.2
îáúåì âûáîðêè 9.11
îòáîð âûáîðêè 9.12
îöåíêà êîíòðîëÿ ïðîèçâîäñòâåííîãî ïðîöåññà íà ïðåäïðèÿòèè 9.6
ïàíåëü ìíîãîñëîéíàÿ 5.15
ïàðòèÿ ïðîäóêöèè 9.8
ïåíîïëàñò (ïëàñòìàññà ÿ÷åèñòàÿ) 3.3
ïåíîïëàñò êàðáàìèäíûé (ìî÷åâèíîôîðìàëüäåãèäíûé) 3.3.7
ïåíîïëàñò êàðáàìèäíûé (ìî÷åâèíîôîðìàëüäåãèäíûé) âïðûñêèâàåìûé 4.3.5
ïåíîïîëèâèíèëõëîðèä 3.3.8
ïåíîïîëèèçîöèàíóðàò 3.3.9
ïåíîïîëèñòèðîë 3.3.1
ïåíîïîëèñòèðîë ýêñòðóäèðîâàííûé 3.3.2
ïåíîïîëèóðåòàí 3.3.6
ïåíîïîëèóðåòàí íàïûëÿåìûé 4.3.4
ïåíîïîëèôåíîë (ïåíîïëàñò ôåíîëüíûé) 3.3.4
ïåíîïîëèýòèëåí 3.3.5
ïåíîðåçèíà ýëàñòè÷íàÿ 3.3.3
ïåðëèò âñïó÷åííûé; ïåðëèò 3.8
ïëèòà äðåâåñíî-âîëîêíèñòàÿ 4.9

13

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



ïëèòà äðåâåñíî-ñòðóæå÷íàÿ 4.8
ïëèòà æåñòêàÿ 5.2
ïëèòà æåñòêàÿ êðèâîëèíåéíàÿ 5.2.1
ïëèòà æåñòêàÿ ñ êàíàâêàìè 5.2.2
ïëèòà ìÿãêàÿ 5.5
ïëèòà íà îñíîâå âñïó÷åííîãî ïåðëèòà 4.6
ïëèòà ïîëóæåñòêàÿ 5.2
ïëèòà ïîëóæåñòêàÿ êðèâîëèíåéíàÿ 5.2.1
ïëèòà ïîëóæåñòêàÿ ñî ùåëåâèäíûìè ïðîðåçÿìè 5.2.3
ïëîùàäü çàñûïêè 8.12
ïëîùàäü ïîêðûòèÿ 8.14
ïîêðûòèå 7.4
ïîëîñà 7.11
ïîëóöèëèíäð 5.9
ïðîáêà 3.13
ïëèòà ïðîáêîâàÿ (òåïëîèçîëÿöèîííàÿ) 4.7
ïðîáêà ãðàíóëèðîâàííàÿ 4.3.3
ïðîñòðàíñòâî ãàçîíàïîëíåííîå 8.15
ðåçèíà âñïåíåííàÿ 3.11
ðóëîí 5.7
ñåãìåíò 5.8
ñåðòèôèêàöèÿ ñîîòâåòñòâèÿ 9.7
ñèñòåìà êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) òåïëîèçîëÿöèîííàÿ 6.2.1
ñèñòåìà íàðóæíàÿ (ôàñàäíàÿ) êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) òåïëîèçîëÿöèîííàÿ 6.2.2
ñèñòåìà òåïëîèçîëÿöèîííàÿ 6.2
ñëîé ïàðîèçîëÿöèîííûé 7.5
ñìåñü ñóõàÿ òåïëîèçîëÿöèîííàÿ; ñîñòàâ òåïëîèçîëÿöèîííûé 4.10
ñòåêëî ÿ÷åèñòîå (ïåíîñòåêëî) 3.4
ñýíäâè÷ ïàíåëü 5.14
òåìïåðàòóðà ìàêñèìàëüíàÿ ðàáî÷àÿ 8.9.1
òåìïåðàòóðà ìèíèìàëüíàÿ ðàáî÷àÿ 8.9.2
òåìïåðàòóðà ïîâåðõíîñòíàÿ 8.11
òåìïåðàòóðà ïðåäåëüíàÿ 8.8
òåìïåðàòóðà ðàáî÷àÿ 8.7
òåìïåðàòóðà ðàáî÷àÿ òåïëîèçîëÿöèîííîãî ìàòåðèàëà 8.9
òåìïåðàòóðà ñðåäíÿÿ ñòàíäàðòíàÿ 8.10
òåïëîèçîëÿöèÿ 6.1
òåïëîèçîëÿöèÿ âàêóóìíàÿ 6.8
òåïëîèçîëÿöèÿ âàêóóìíàÿ îòðàæàþùàÿ 6.19
òåïëîèçîëÿöèÿ âàêóóìíàÿ ïîðîøêîâàÿ 6.18
òåïëîèçîëÿöèÿ âîëîêíèñòàÿ 3.14
òåïëîèçîëÿöèÿ, âñïåíèâàåìàÿ íà ìåñòå ïðîèçâîäñòâà ðàáîò 6.5
òåïëîèçîëÿöèÿ âûñîêîâàêóóìíàÿ 6.14
òåïëîèçîëÿöèÿ ãîðÿ÷åé ïîâåðõíîñòè 6.15
òåïëîèçîëÿöèÿ ãîòîâàÿ 6.4
òåïëîèçîëÿöèÿ äèàòîìèòîâàÿ 3.10
òåïëîèçîëÿöèÿ êîìïîçèöèîííàÿ (ñîñòàâíàÿ) 6.11
òåïëîèçîëÿöèÿ ìèêðîïîðèñòàÿ 3.29
òåïëîèçîëÿöèÿ ìíîãîñëîéíàÿ 6.10
òåïëîèçîëÿöèÿ, íàíîñèìàÿ ñ ïîìîùüþ ïíåâìàòè÷åñêîãî óñòðîéñòâà 6.7
òåïëîèçîëÿöèÿ íàñûïíàÿ 5.20
òåïëîèçîëÿöèÿ íàïûëÿåìàÿ 6.6
òåïëîèçîëÿöèÿ íåñâÿçàííàÿ 3.30
òåïëîèçîëÿöèÿ îòðàæàþùàÿ 6.9
òåïëîèçîëÿöèÿ ïðîìûøëåííûõ óñòàíîâîê 6.3

14

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



òåïëîèçîëÿöèÿ ñ çàùèòîé 4.14
òåïëîèçîëÿöèÿ öåëëþëîçíàÿ 3.12
òîëùèíà çàÿâëåííàÿ 8.4.1
òîëùèíà íîìèíàëüíàÿ 8.6.1
òðóáêà 5.10
óêëàäêà èç óïàêîâêè 6.13
óêëàäêà ïíåâìàòè÷åñêàÿ 6.12
óñòàíîâêà ïðîìûøëåííàÿ 8.3
ôîëüãà àëþìèíèåâàÿ 7.7
öåìåíò îòäåëî÷íûé 7.3
öèëèíäð 5.9
øëàêîáåòîí 3.25
øíóð òåïëîèçîëÿöèîííûé 5.12
øòóêàòóðêà ïåðëèòîâàÿ 3.28
øòóêàòóðêà òåïëîèçîëÿöèîííàÿ 3.27
ýëåìåíò âûáîðêè 9.13

15

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Ïðèëîæåíèå À
(ñïðàâî÷íîå)

Ïîíÿòèå «òåïëîèçîëÿöèÿ»

Ïîíÿòèå «òåïëîèçîëÿöèÿ» ñâÿçàíî ñ íåîáõîäèìîñòüþ êîíòðîëèðîâàòü ïðîöåññ òåïëîïåðåíîñà, åñëè ïðåâû-
øåíèå íåêîòîðîãî ïðåäåëà òåïëîïîòåðü èëè òåïëîïîñòóïëåíèé íåäîïóñòèìî.

Òåïëîèçîëÿöèîííîå èçäåëèå ïðåäíàçíà÷åíî ñíèæàòü òåïëîïåðåíîñ ÷åðåç êîíñòðóêöèþ, ÷àñòüþ êîòîðîé îíî
ÿâëÿåòñÿ. Ïðåäåëû ÷èñëîâûõ çíà÷åíèé ìîãóò áûòü óñòàíîâëåíû äëÿ êîíêðåòíûõ âàðèàíòîâ ïðèìåíåíèÿ èçäåëèÿ.

Â îòäåëüíûõ ñëó÷àÿõ ôóíêöèè òåïëîèçîëÿöèè âûïîëíÿþò ìàòåðèàëû èëè ñèñòåìû, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ âû-
ïîëíåíèÿ äðóãèõ ôóíêöèé. Íàïðèìåð, íåñóùàÿ ñòåíà çäàíèÿ ìîæåò ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì, ïðåäúÿâëÿåìûì
ê òåïëîèçîëÿöèè.

Åñëè ñèñòåìà íå ñîîòâåòñòâóåò òðåáîâàíèÿì, ïðåäúÿâëÿåìûì ê íåé ïî òåïëîïåðåíîñó, òî äëÿ óëó÷øåíèÿ òåï-
ëîòåõíè÷åñêèõ ïîêàçàòåëåé ýòîé ñèñòåìû íåîáõîäèìî äîïîëíèòåëüíî âêëþ÷àòü â åå ñîñòàâ òåïëîèçîëÿöèîííûé
ìàòåðèàë.

Â îòëè÷èå îò ïîíÿòèÿ «òåïëîèçîëèðóþùàÿ ñèñòåìà» íå ïðåäñòàâëÿåòñÿ âîçìîæíûì ñôîðìóëèðîâàòü ïîíÿ-
òèå «íåòåïëîèçîëèðóþùàÿ ñèñòåìà». Îñíîâíîå ðàçëè÷èå ýòèõ ñèñòåì çàêëþ÷àåòñÿ â òîì, ÷òî òåïëîïåðåíîñ ÷åðåç
òåïëîèçîëèðóþùóþ ñèñòåìó çíà÷èòåëüíî ìåíüøå, ÷åì òåïëîïåðåíîñ ÷åðåç íåòåïëîèçîëèðóþùóþ ñèñòåìó.

Äëÿ äîñòèæåíèÿ âûøåóêàçàííûõ öåëåé íåîáõîäèìî âûïîëíåíèå äâóõ óñëîâèé:
à) òåðìè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå ñèñòåìû è äîïîëíèòåëüíî ïðèìåíÿåìîãî ñëîÿ òåïëîèçîëÿöèîííîãî ìàòåðèà-

ëà äîëæíî ñîîòâåòñòâîâàòü èëè ïðåâûøàòü ìèíèìàëüíîå çíà÷åíèå, óñòàíîâëåííîå äëÿ êîíêðåòíîãî âàðèàíòà èõ
ïðèìåíåíèÿ;

á) äîïîëíèòåëüíî ïðèìåíÿåìûé òåïëîèçîëÿöèîííûé ìàòåðèàë äîëæåí îáëàäàòü ýôôåêòèâíûìè òåïëîòåõ-
íè÷åñêèìè õàðàêòåðèñòèêàìè.

16

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Ïðèëîæåíèå Á
(ñïðàâî÷íîå)

Òåêñò àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà ðàçäåëà 1 åâðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà ÅÍ ÈÑÎ 9229:2004

1 Ïðåäìåò ðàññìîòðåíèÿ

Â íàñòîÿùåì Åâðîïåéñêîì ñòàíäàðòå ïðèâåäåíû òåðìèíû, ïðèìåíÿåìûå â îáëàñòè òåïëîèçîëÿöèè, âêëþ÷àÿ
òåðìèíû, îáîçíà÷àþùèå ìàòåðèàëû, èçäåëèÿ, ýëåìåíòû, âèäû ïðèìåíåíèé, à òàêæå èõ îïðåäåëåíèÿ. Íåêîòîðûå èç
òåðìèíîâ, ïðèâåäåííûõ â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå, ìîãóò èìåòü ðàçíîå çíà÷åíèå ïðè èñïîëüçîâàíèè èõ â äðóãèõ îò-
ðàñëÿõ ïðîìûøëåííîñòè èëè ïðè äðóãèõ ïðèìåíåíèÿõ.

17

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Ïðèëîæåíèå Â
(ñïðàâî÷íîå)

Ñîïîñòàâëåíèå íóìåðàöèè ñòðóêòóðíûõ ýëåìåíòîâ íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà
è åâðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà

Ò à á ë è ö à Â.1

Ñòðóêòóðà íàöèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà Ñòðóêòóðà åâðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà

Ðàçäåëû Ïóíêòû Ïîäïóíêòû Ðàçäåëû Ïóíêòû Ïîäïóíêòû

1 1

Èñêëþ÷åí 2

2 3

3 4

3.1 4.1

3.2 9.14

3.3 4.2

3.3.1—3.3.9 4.2.1—4.2.9

3.4—3.16 4.3—4.15

3.16.1
3.16.2
3.16.3

4.15.1
4.15.2 (8.11)

4.15.3

3.17 4.16

3.17.1—3.17.3 4.16.1—4.16.3

3.18—3.20 4.17—4.19

3.21 4.23

3.22
3.23

4.20
4.25

3.24
3.25

4.21
4.22

3.26 4.24

3.27—3.30 4.26—4.29

4 5

4.1—4.3 5.1—5.3

4.3.1—4.3.5 5.3.1—5.3.5

4.4—4.8 5.4—5.8

4.9 5.10

4.10 5.9

4.11—4.14 5.11—5.14

5 6

5.1
5.2

6.1
6.2

5.2.1—5.2.3 6.2.1—6.2.3

18

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



Îêîí÷àíèå òàáëèöû Â.1

Ñòðóêòóðà íàöèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà Ñòðóêòóðà åâðîïåéñêîãî ñòàíäàðòà

Ðàçäåëû Ïóíêòû Ïîäïóíêòû Ðàçäåëû Ïóíêòû Ïîäïóíêòû

5.3 6.4

5.4 6.3

5.4.1 6.3.1

5.5—5.8 6.5—6.8

5.8.1—5.8.3 6.8.1—6.8.3

5.9—5.20 6.9—6.20

6 7

6.1
6.2

7.1
7.2

6.2.1
6.2.2

7.2.1
7.2.2

6.3—6.19 7.3—7.19

7 8

7.1—7.10 8.1—8.10

3.16.2 8.11

7.11 8.12

8 9

8.1—8.4 9.1—9.4

8.4.1 9.4.1

8.5
8.6

9.5
9.6

8.6.1 9.6.1

8.7—8.9 9.7—9.9

8.9.1—8.9.3 9.9.1—9.9.3

8.10—8.13 9.10—9.13

8.14 9.15

8.15 9.16

9 10

9.1—9.14 10.1—10.14

19

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008



ÓÄÊ 662.998.3:006.354 ÎÊÑ 91.100.60 Æ15

Êëþ÷åâûå ñëîâà: òåïëîèçîëÿöèîííûå ìàòåðèàëû, òåïëîèçîëÿöèîííûå èçäåëèÿ, ôîðìà ïîñòàâêè, ýëå-
ìåíòû òåïëîèçîëÿöèè, òåðìèíû, îïðåäåëåíèÿ

ÃÎÑÒ Ð 52953—2008

Ðåäàêòîð Â.Í. Êîïûñîâ

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Å.Ä. Äóëüíåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Â.È. Ãðèùåíêî

Ñäàíî â íàáîð 03.10.2008. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 18.11.2008. Ôîðìàò 60õ841/8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Àðèàë.
Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 2,79. Ó÷.-èçä. ë. 2,20. Òèðàæ 433 ýêç. Çàê. 1284.

________________________________________________________________________________________________________

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


